1

证券代码：600517      证券简称：国网英大      公告编号：临 2022-002号

国网英大股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

国网英大股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 3月接待投资者调研

2次，现将主要情况公告如下：

投 资 者

关 系 活

动类别

特定对象调研

□媒体采访

□新闻发布会

□现场参观

□分析师会议

□业绩说明会

□路演活动

□其他：

2022 年

3月调研

单 位 名

称

2022 年 3 月公司共接待特定对象集体调研 2 次，合计 10 人次参加了

相关调研活动，详情如下：

1
3 月 2 日，申万菱信基金、华夏基金、华宝基金、东吴证券等 4

家机构，共 4人次参加现场调研。

2
3 月 18 日，广发基金、东吴证券等 2 家机构，共 6 人次参加线

上调研。

参 加 接

待部门
董事监事与投资者关系管理部、电力事业部、财务中心

投 资 者

主 要 关

注内容

1．2021 年度公司金融业务经营情况如何？

2021 年度公司金融业务经营情况稳定。1月 15日，公司在上海证

券交易所网站披露了主要金融子公司 2021 年度未经审计母公司财务

报表，其中信托业务营业总收入 19.07 亿元，净利润 12.34 亿元；证

券业务营业总收入 9.66 亿元，净利润 3.53亿元。具体经营数据以公

司将披露的 2021年年度报告为准。

2．公司碳资产业务目前取得了哪些进展？

公司下属国网英大碳资产管理（上海）有限公司打造碳资产管理

平台，为实体企业提供集“算碳、观碳、管碳、融碳、易碳、降碳”

六大能力为一体的一揽子解决方案。联合国网福建省电力有限公司、

国网福建省电力有限公司厦门供电公司发布国内首个电碳生态地图，

2

发布电碳发展指数，全景、动态反映区域、行业、企业的碳排放水平

和趋势，同时推广开发其他省市的相关业务。助力国家电网有限公司

完成北京冬奥会碳中和 CCER赞助。建成国网英大浦东双碳展厅，向社

会宣传低碳理念，展示服务双碳成果。支撑国家电网有限公司碳管理，

开展省级电力公司双碳指标试算和碳管理服务试点。

3．变压器的空载损耗和负载损耗是如何定义的？非晶变压器空

载损耗低的原理是什么？

简单来讲，变压器的空载损耗就是铁心自身产生的损耗，也叫铁

损，负载损耗是指变压器带上负载后产生的损耗，也叫铜损，两者是

变压器总损耗的主要部分。当变压器负载率低时，空载损耗占比相对

较高，当变压器负载率高时，负载损耗占比相对较高。

空载损耗主要由磁滞损耗和涡流损耗两部分组成。磁滞损耗与磁

性材料的磁滞回线的面积成正比，非晶材料磁滞回线面积远小于硅钢

材料。涡流损耗与材料厚度成正比，非晶材料厚度约为硅钢材料的

1/10，涡流损耗要低得多。因此，非晶变压器空载损耗要远低于硅钢

变压器。

4．公司的新型非晶立体卷铁心变压器有哪些优势？

非晶变压器与硅钢变压器相比，最大的特点是空载损耗低，同容

量的非晶变压器比硅钢变压器空载损耗低 50%以上，节能效果显著。

公司下属上海置信电气有限公司从 2018 年下半年启动了新型非

晶立体卷铁心变压器的研发，该产品在进一步提升非晶变压器的节能

特性的同时，在结构、生产制造方式上有很大的创新突破。传统平面

卷铁心是开口结构，主要依靠人工操作，在生产工艺把控和员工操作

技能方面有较高的要求。新型立体卷铁心是闭口结构，通过提高自动

化设备程度实现自动化生产，从而为提高产品性能和把控产品质量提

供了有力保障。

目前上海置信电气有限公司在非晶立体卷铁心变压器的制造领域

具有专业领先优势。该产品叠加了性能优势、结构突破和制造方式创

3

新，在市场推广上取得较好成效。

5．目前国内配电变压器市场需求有多大，非晶变压器占多少？

以公司统计的近 3 年来国家电网有限公司配电变压器招标为例，

2019年总招标量近 18 万台，非晶变压器招标量 4.1万台；2020年总

招标量 13万余台，非晶变压器招标量 1.9万台；2021年总招标量 29

万余台，非晶变压器招标量 4.8万台。

2021 年 1月，工业和信息化部办公厅、市场监管总局办公厅、国

家能源局综合司联合印发《变压器能效提升计划(2021-2023 年)》，明

确到 2023 年高效节能变压器在网运行比例提高 10%，当年新增高效节

能变压器占比达到 75%以上。这一计划的落地，对推广高能效节能变

压器起到了积极作用，每年除新增需求外，还产生了更换在网运行变

压器的存量需求。

6．非晶立体卷铁心变压器的加工工艺难度在哪里？为什么自动

化要求高？

非晶立体卷铁心结构上的变化体现在立体和闭口两方面。立体结

构磁路对称、截面圆形，有利于降低空载损耗、控制产品噪音，提高

抗突发短路能力。闭口结构可有效避免产生非晶碎片，防止产生质量

隐患。

非晶立体卷铁心从结构上有效克服了传统平面卷铁心的不足和隐

患，它的制造工序比平面卷铁心工序更复杂，工艺要求更高，例如剪

切和卷绕的速度、涨紧力控制、卷绕纠偏以及退火等环节，需要通过

自动化的设备控制和提升加工精度。

7．公司在高端材料装备领域有哪些领先技术和产品？

公司下属国网电力科学研究院武汉南瑞有限责任公司致力于推动

电工装备行业技术工艺水平提升，深化优异性能、特殊性质的材料工

艺在电网系统中的应用研发，为解决电网建设“卡脖子”问题提供技

术含量高的装备支撑。具有领先技术的产品包括复合绝缘杆塔和横担、

纳米改性铝合金等材料类产品，高压套管等高端装备类产品，钒电池

4

储能系统等智能装备类产品。其中纳米改性铝合金材料具有节能环保、

轻质高强等优点，主要解决铁质金具运行损耗大、镀锌污染重等问题；

高压套管产品采用新技术路线，具有防火防爆、抗震、免维护等特点；

全钒液流电池基于使用安全、寿命长、全寿命周期成本低、输出功率

和储能容量相互独立等特点，成为新型储能的重要发展方向。国网电

力科学研究院武汉南瑞有限责任公司正积极推进以上新型产品的商业

化和规模化运行。

特此公告

国网英大股份有限公司董事会

2022 年 4月 6日